
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112800075

75

Nº 229, quinta-feira, 28 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 152144

Nº Processo: 23512.000574/2023-16.
Pregão Nº 29/2023. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO.
Contratado: 50.472.353/0001-62 - MATRIZ SHOPPING DOS MOVEIS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços comuns de fornecimento e instalação de móveis planejados..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/11/2024 a
26/11/2025. Valor Total: R$ 70.800,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.003637/2024-16.
Pregão Nº 90072/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 53.073.445/0001-68 - 53.073.445 DIOLENE BORGES MACHADO. Objeto:
Contratação de serviços comuns de revisão, tradução, diagramação e editoração para
atender as demandas da editora do IFC, nos termos da tabela abaixo, conforme condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/12/2024 a
01/12/2026. Valor Total: R$ 3.970,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001029/2024-13.
Pregão Nº 90598/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 20.910.836/0001-30 - VIVEIROS ELEUTERIO PAISAGISMO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de jardinagem e paisagismo
para os jardins, vasos, canteiros e floreiras pertencentes ao IFC Campus Ibirama, com
fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e ferramentas necessários e
adequados à perfeita execução dos serviços.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/11/2024 a
27/11/2025. Valor Total: R$ 75.156,82. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EDITAL Nº 99/CAMDP/IFC, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia

Período de Inscrição: 02/12/2024 a 13/12/2024. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.concordia@ifc.edu.br

Processo: 23351.006946/2024-81
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Artes
Requisitos: Graduação: Licenciatura em Artes Ou Artes Cênicas; OU Artes

Visuais; OU Artes/Música; OU Educação Artística.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União (GRU)

para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte endereço:
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.

Remuneração:

. .20 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .2.437,59

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .2.559,47

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .2.681,35

. .M ES T R A D O 4 . 6 9 2 , 3 7 .3.046,99

. .DOUTORADO .3.839,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e

Assistência à Pessoa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000160/2024-29. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; APPLE COMPUTER BRASIL LTDA, CNPJ 00.623.904/0001-73; FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Pesquisa e
desenvolvimento de modelo de inteligência artificial capaz de verificar e identificar
potenciais erros no recolhimento de tributos de produtos industriais. VALOR GLOBAL: R$
2.984.500,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União - DOU efetiva
e permanecerá em vigor por um período de 10 (meses) meses. DATA DA ASSINATURA:
01/10/2024. Sarah Mesquita Lima. Diretora do Núcleo de Inovação Tecnológica

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO. Nº PROCESSO: 23850.000093/2023-61. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; THV SERVICOS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 50.643.846/0001-18. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a cessão,
a título oneroso, pela CEDENTE à CESSIONÁRIA, dos direitos da ICT sobre as tecnologias resultantes do
projeto "DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA EMBARCADO PARA MONITORAMENTO DE PROCES S O
FOTOCATALÍTICO PARA GERAÇÃO DE H2V COM DIOXIDO DE TITANIO DOPADO COM PLATINA", doravante
denominada apenas TECNOLOGIA, de propriedade parcial da CEDENTE. VALOR GLOBAL: R$ 34.000,00
(trinta e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 22/11/2024 a 22/11/2029. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2024.
Antonio Helyson Fernandes Clementino. Assistente em Administração

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/11/2024 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para execução de obras para
construção de Unidades de Alimentação Nutricional, no sistema construtivo "Light Steel
Frame", nos campi de Baturité, Camocim, Caucaia, Paracuru, Horizonte, Tianguá e
Ubajara do IFCE. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 28/11/2024 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América FORTALEZA - CE.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 27/11/2024) 158133-26406-2024NE800000

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000160/2024-29. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; APPLE COMPUTER BRASIL LTDA, CNPJ 00.623.904/0001-73; FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Pesquisa e
desenvolvimento de modelo de inteligência artificial capaz de verificar e identificar
potenciais erros no recolhimento de tributos de produtos industriais. VALOR GLOBAL: R$
2.984.500,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União - DOU efetiva
e permanecerá em vigor por um período de 10 (meses) meses. DATA DA ASSINATURA:
01/10/2024. Sarah Mesquita Lima. Diretora do Núcleo de Inovação Tecnológica

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - UASG 158133

Nº Processo: 23255003600202338. Objeto: Contratação de serviços de análise
da qualidade do ar, atendendo a demanda dos campi do Instituto Federal do Ceará.. Total
de Itens Licitados: 34. Edital: 28/11/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar,
1703, Bairro Jardim América, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158133-5-90005-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/12/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIASGnet - 25/11/2024) 158133-26405-2024NE800000

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2024 - UASG 158961

Nº Processo: 23485.001152/2024-13.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE.
Contratado: 31.080.614/0001-54 - H2A COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços comuns de serviços gráficos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/11/2024 a
25/11/2025. Valor Total: R$ 173.960,00. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158313

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23256.003131/2021-85.
Pregão. Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado: 03.074.080/0001-
18 - BRISA MAO DE OBRA E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 50/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/01/2025 a 03/01/2026, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de1993.. Vigência: 03/01/2025 a 03/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 600.184,32. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EDITAL Nº 16/2024 GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO-IFCE, DE 27 DE

NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES

SUBSTITUTOS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE),
no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
conferida pela Portaria nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, torna
pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado
a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de TABULEIRO DO NORTE, nos termos da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 03/12/2024 a 17/12/2024. Inscrição somente
via internet, pelo sítio https://qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência
bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se
encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço
eletrônico https://qselecao.ifce.edu.br.

ANEXO I

. . CÓ D .Á R EA .S U BÁ R EA .V AG A S

. .96.02.01.00-2 .Administração .Administração de empresa .02

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS
Diretor Geral do campus Tabuleiro do Norte

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-28T02:09:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




